
Determina Dirigenziale N.718/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.718/2022

Oggetto: Manutenzione straordinaria della viabilità comunale, centro urbano Tor Lupara-
Incarico professionale per Direzione Lavori. CIG .ZAE37438A8

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.718/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

CUP D37H22002510001

VISTA la  legge  30  dicembre  2021,  n.  234  recante  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato 
per  l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che
prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti
finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo
urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro
per l’anno 2023;

VISTI, altresì, i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che disciplinano le
modalità di erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di
pubblicità ed i controlli inerenti alle opere oggetto di contributo;

CONSIDERATO che il predetto comma 407 dispone:
- che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto del
Ministero dell'interno :
- ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro
ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 25.000 euro ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 60.000 euro  
ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti nella misura di 125.000 euro  
ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 50.001 e 100.000 abitanti nella misura di 160.000 euro  
ciascuno;
- ai comuni con popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti nella misura di 230.000 euro  
ciascuno;
- ai comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti nella misura di 350.000 euro  
ciascuno;
- che i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il medesimo decreto in misura
pari alla metà del contributo assegnato per l'anno 2022;
- che la popolazione di riferimento da considerare ai fini del riparto per l’anno 2022 è quella
residente al 31 dicembre 2019 risultante dal censimento;

PRESO ATTO che per quanto indicato nell'allegato A Legge 30 dicembre 2021 n. 234 art. 1
comma da 407  al  413  al  Comune  di  Fonte  Nuova  in  relazione  alla  popolazione  ISTAT
al  31  dicembre  2019  è previsto un contributo annuo per il 2022 pari a € 125.000,00 e per
l'anno 2023un contributo annuo pari a € 62.500,00;

RILEVATO che,  ai  sensi  del  successivo  comma  408,  i  comuni  beneficiari  del
contributo  possono finanziare  uno  o  più  interventi  di  manutenzione  straordinaria  delle



Determina Dirigenziale N.718/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

strade  comunali,  dei  marciapiedi  e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano
già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano  aggiuntivi  rispetto  a  quelli  previsti
nella  seconda  e  terza  annualità  del  bilancio  di  previsione 2021-2023;

CONSIDERATO che i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli enti
destinatari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022
per i contributi relativi all’anno  2022  ed  entro  il  30  luglio  2023  per  quelli  relativi
all’anno  2023  e  che,  nel  caso  di  mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei
lavori o di parziale utilizzo del contributo, lo stesso è revocato, in tutto o in parte, entro il 30
settembre 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 settembre 2023 per quelli
dell’anno 2023 con decreti del Ministero dell’interno;

PREMESSO che sul territorio comunale sono presenti numerose arterie stradali, di proprietà
e gestione del Comune di Fonte Nuova, per le quali occorre necessariamente ripristinare le
condizioni ottimali di fruizione attraverso un insieme sistematico e coordinato di interventi di
manutenzione straordinaria atto a garantire sia il transito veicolare e pedonale che il
funzionamento dei sotto servizi ivi presenti ;

VISTO che  l’amministrazione  comunale  ha  stabilito  di  attuare  un  piano  pluriennale  di
manutenzione straordinaria delle arterie stradali, in proprietà e gestione alla stessa
amministrazione, per ripristinare le condizioni ottimali di fruizione delle stesse;

VISTO che  l’attuazione  del  piano  pluriennale  di  manutenzione  straordinaria  delle
arterie  stradali,  in proprietà e gestione alla stessa amministrazione, consentirebbe di ridurre
drasticamente le spese correnti che ogni anno vengono utilizzate per eseguire micro interventi
di manutenzione ordinaria;

CONSIDERATO che  le  arterie  stradali  individuate  rientrano  tra  le  tipologie  di  strade, 
di  proprietà  e gestione  del  Comune  di  Fonte  Nuova,  per  la  quale  occorre
necessariamente  ripristinare  le  condizioni ottimali di fruizione, così come stabilito nel piano
pluriennale di manutenzione straordinaria delle arterie stradali;

PRESO ATTO della Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 13/07/2022 avente oggetto
“Manutenzione  Straordinaria  della  viabilità  comunale,  centro  urbano  Tor  Lupara, Luglio
2022. Approvazione progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica”;

DATO ATTO che  si  rende  necessario  attivare  immediatamente  le  azioni  necessarie  per
attuare  i  lavori dell’intervento  di  “Manutenzione  Straordinaria  della  viabilità  comunale, 
centro  urbano  Tor  Lupara”

CONSIDERATO che con la Determina Dirigenziale n. 694del 19/07/2022avente ad oggetto:
“Manutenzione straordinaria della viabilità comunale, centro urbano Tor Lupara- Nomina
Responsabile Unico del Procedimento e costituzione Gruppo di lavoro” è stato individuato
come progettista l’Arch. Marco Camacci, dipendente del Comune di Fonte Nuova con
contratto a tempo pieno ed indeterminato profilo professionale Istruttore Direttivo Tecnico
categoria D1 e come Responsabile del Procedimento l'Architetto  Iunior  Alessia  Di  Pilato 
dipendente  del  Comune  di  Fonte  Nuova  con  contratto  a  tempo  pieno  ed indeterminato
profilo professionale Istruttore Direttivo Tecnico categoria giuridica D1;



Determina Dirigenziale N.718/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto che le Linee Guida 1 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti
all'architettura e all'ingegneria", approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con
deliberazione 973 del 14 settembre 2016 ed aggiornate con deliberazione 138 del 21 febbraio
2018 e con deliberazione 417 del 15 maggio 2019, definiscono una disciplina di maggior
dettaglio sugli affidamenti dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria;

Visto che il Settore Tecnico Urbanistico Ambientale è carente, così come definito
nell’organigramma e nella dotazione organica, di personale tecnico qualificato, abilitato e
idoneo a dedicarsi solo ed esclusivamente all’espletamento dell’attività professionali dei
lavori e comunque già destinato allo svolgimento delle funzioni di istituto se non
compromettendo i tempi imposti nella programmazione dei lavori;

Vistoche questa amministrazione ha costituito un elenco di soggetti ai quali poter conferire

incarichi di progettazione, di coordinatore della sicurezza, di direzione dei lavori ed attività

amministrative connesse di importo stimato inferiore ad € 100.000,00 ai sensi dell’articolo

157 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto l’urgenza di individuare immediatamente un professionista esterno a cui affidare

l’attività di Direzione dei Lavori inerente l’intervento di Manutenzione Straordinaria della

viabilità comunale attesa la possibilità di non rispetto dei tempi imposti;

Considerato che ai sensi dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 di modifica dell’art. 1, comma 2, lett

a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, è consentito

l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici fermo restando il

rispetto del principio di cui all’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016, per lavori di importo inferiore a €

150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e

l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00;

Considerato che  dalla  consultazione nell'elenco di indagine di mercato,  dopo  un’attenta

disamina  dei  professionali  iscritti    nonché  da  ulteriori  indagini  informali  la scrivente

Amministrazione, nel pieno rispetto del principio della rotazione, ha individuato  il soggetto

per l’affidamento della laDirezione lavori per la Manutenzione Straordinaria della viabilità

comunale  nel Comune di Fonte Nuova, nella persona del Geom. Marchese Emilio;

Atteso che il professionista di cui sopra è stato contattato per le vie brevi il quale si è reso

disponibile all’accettazione dell’incarico di che trattasi per un importo di € 3.110,00 oltre

oneri 5% pari ad  € 155,50 oltre Iva pari ad € 718,41 per un totale di € 3.983,91;



Determina Dirigenziale N.718/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Direzione lavori

per la  Manutenzione Straordinaria della viabilità comunale  nel Comune di Fonte

Nuova;

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di

quanto disposto dal D.L. n. 77/2021 di modifica dell’art. 1, comma 2, lett a) del D.L. n.

76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020 e dalla normativa di settore;

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art.

32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

RILEVATO che l'incarico professionale di Direttore dei Lavori in fase di esecuzione è
previsto nel quadro tecnico economico del Progetto di fattibilità tecnica ed
economica“Manutenzione straordinaria della viabilità comunale, centro urbano Tor Lupara"
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 85del 13/07/2022per un importo di €
3.110,00oltre oneri 5% pari ad  € 155,50oltre Iva pari ad € 718,41per un totale di € 3.983,91;

CONSIDERATO che l’intervento trova copertura finanziaria sul capitolo 1005.22.044
impegno 1244;

RITENUTO per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto al Geom. Marchese
Emilio, con sede  con sede in Fonte NuovaVia Molise, 104 e iscritto all’Ordine dei Geometri
di Roma con il numero 853308N;

DATO ATTOche è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente Smart CIG
presso l'ANAC:ZAE37438A8;

VISTOl'attestato di regolarità contributiva rilasciato dall' INARCASSA;

Vista la Legge n.120 del 11/09/2020;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

1. Di affidare al Geom. Marchese Emilio, con sede in Fonte NuovaVia Molise, 104 e iscritto
all’Ordine dei Geometri di Roma con il numero 853308N,  l’incarico professionale di
Direttore dei Lavori nell’ambito dell’intervento per la Manutenzione straordinaria della
viabilità comunale, centro urbano Tor Lupara;



Determina Dirigenziale N.718/2022 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

2. Di stabilire che la parcella professionale per l’attività di cui in oggetto è pari €
3.110,00oltre oneri 5% pari ad  € 155,50oltre Iva pari ad € 718,41per un totale di € 3.983,91;

3. Di dare atto che le spese per l’attività professionale sono ricomprese nel Quadro Tecnico
Economico dell’intervento finanziato con contributo ministeriale ;

4. Di impegnare la somma complessiva  di € 3.983,91 sul capitolo 1005.22.044 imp.
1244.001 del bilancio 2022;

5. Di approvare lo schema del Disciplinare di incarico, che anche se non materialmente
allegato alla presente ne forma parte integrale

6. Di comunicare la presente  Geom. Marchese Emilio, con sede in Fonte NuovaVia Molise,
104e iscritto all’Ordine dei Geometri di Roma con il numero 853308N;

7. Di dare atto che la somma complessivamente impegnata di € 3.983,91a favore del
professionista individuato sarà perfezionata con la sottoscrizione del Disciplinare di Incarico
Professionale ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267 del 18 luglio 2000 e s.m.i. .

8. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. Di disporreche la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile Unico del

Procedimento

Arch. Iunior Alessia Di Pilato

Il Dirigente del Settore III
Arch. Fulvio Elio Bernardo


